
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
42-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШ ЕНИЕ № 42/11

от 11 июля 2025 года

О внесении изменения в Примерное положение 
«Об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций, расположенных 
на территории городского округа ЗАТО Свободный»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 12.10.2016 года 
№ 708-ПП «Об оплате труда работников государственных организаций Свердловской области, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством образова
ния и молодежной политики Свердловской области», Приказом Министерства образования 
Свердловской области от 22.04.2025 № 667-Д «Об оплате труда работников государственных 
организаций Свердловской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляются Министерством образования Свердловской области», протестом 
Верхнесалдинской городской прокуратуры от 19.05.2025 № 02-28-2025. руководствуясь ст. 22, 44 
Устава городского округа. Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свобод
ный». утвержденное решением Думы городского округа от 22.12.2016 года № 6/7:

1) Дополнить пункт 8 абзацем вторым следующего содержания:
«Заработная плата работника за месяц не может быть ниже минимального размера оплаты 

труда, установленного в Свердловской области (МРОТ), при условии, что указанным работником 
полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудо
вые обязанности).».

2) Дополнить пункт 61 подпунктом 5 следующего содержания:
«5) работникам образовательных организаций, занимающим должности педагогических, ме

дицинских и фармацевтических работников, работников культуры, искусства и кинематографии, 
работников по работе с молодежью, подтвердившим по результатам аттестации соответствие за
нимаемой должности -  10 процентов от оклада (должностного оклада).».

3) В Приложении № 1 пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) начальник структурного подразделения.».
4) В Приложении № 10 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников образова

тельных организаций, прошедших аттестацию и занимающих должности педагогических работни
ков, медицинских и фармацевтических работников, работников культуры, искусства и кинемато
графии, работников по работе с молодежью повышаются в следующих размерах:



1) работникам, имеющим высшую квалификационную категорию по результатам аттестации, 
-  на 25 процентов;

2) работникам, имеющим I квалификационную категорию по результатам аттестации, -  на 20 
процентов;

3) работникам, указанным в пункте 3.5.7 соглашения между Министерством образования 
Свердловской области и Свердловской областной организацией Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации на 2024 - 2026 годы, -  на 20 процентов.».

2. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 
Думы городского округа ЗАТО Свободный.

3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные 
вести», за исключением подпунктов 2, 3, 4 пункта 1 Решения.

4. Подпункт 3 пункта 1 Решения распространяют свое действие н^ правоотношения, возник
шие с 01.09.2023.

5. Подпункты 2, 4 пункта 1 Решения вступают в силу с 01.09.202:
6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по 

законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный

Председатель Думы  
городского округа ЗАТО Свободный

А.В. ИВАНОВ

Е.В. САЛОМАТИНА


